Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

13 ноября 2018 года п. Одоев Тульской области 

Одоевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Романовой И.А.,

при секретаре Архиповой Е.И.,

с участием представителя истцов ФИО17, ФИО18 по доверенностям ФИО19, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-641/2018 по иску ФИО17, ФИО18 к администрации МО Одоевский район Тульской области, ФИО20, ФИО21 об установлении факта родственных отношений, о признании права общей долевой собственности на блок жилого дома и земельные участки в порядке наследования по закону, 

установил:

истцы ФИО17, ФИО18 обратились в суд с исковым заявлением к администрации МО Одоевский район Тульской области, ФИО20, ФИО21 о признании права общей долевой собственности на блок жилого дома и земельные участки в порядке наследования по закону, указывая, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умерла сестра их матери ФИО1 ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умерла сестра их матери ФИО1 ФИО2; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умерла их мать ФИО1 После смерти родных сестер ФИО1 ФИО3, ФИО2 открылось наследство в виде земельного участка ФИО2 с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, из земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего наследодателю на основании свидетельства № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ; земельного участка ФИО3 с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, из земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего наследодателю на основании свидетельства № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Апухтинским сельским Советом народных депутатов Одоевского района Тульской области; земельного участка ФИО1 с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, из земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего наследодателю на основании свидетельства № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Апухтинским сельским Советом народных депутатов Одоевского района Тульской области; блока жилого дома блокированной застройки общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, состоящего из жилой – 

<

данные изъяты> кв.м, кухни - 

<

данные изъяты> кв.м, холодной пристройки лит. А3 – 

<

данные изъяты> кв.м, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, ФИО3, ФИО2 на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ По данным органа технической инвентаризации указанный жилой дом состоит из трех изолированных частей: помещение № как часть жилого дома, принадлежит ФИО21 на основании решения Одоевского районного суда Тульской области от 11.09.2012 г., помещение № принадлежит ФИО20 как 

<

данные изъяты> долей жилого дома на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ Спора с соседями по пользованию жилым домом не имеется. На день смерти ФИО1 проживала в указанном блоке жилого дома одна и фактически приняла наследство после смерти своих сестер, так как вступила во владение принадлежащим им имуществом, пользовалась блоком жилого дома и земельными участками. В порядке наследования никто из наследников указанную недвижимость не оформлял, их местонахождение неизвестно. После смерти ФИО1 в 2014 году они приняли наследство на земельный участок с кадастровым номером № и земельный участок с кадастровым номером № в 2011 году и на компенсации на денежные вклады через нотариуса Одоевского нотариального округа Тульской области, согласно свидетельству о праве на наследство по закону. В настоящее время пользуются блоком жилого дома и земельными участками, расположенными при доме. На основании изложенного просят суд: признать за ними, ФИО17 и ФИО18 право общей долевой собственности, по 

<

данные изъяты> доле в праве за каждой, на: земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, из земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес> оставшийся после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО3, после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; блок жилого дома блокированной застройки общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, состоящий из жилой – 

<

данные изъяты> кв.м, кухни – 

<

данные изъяты> кв.м, холодной пристройки лит. А2 – 

<

данные изъяты> кв.м, холодной пристройки лит. А3 – 

<

данные изъяты> кв.м, принадлежащий на праве общей долевой собственности ФИО1, ФИО3, ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в порядке наследования по закону.

Впоследствии истцы заявленные требования уточнили, указав, что в досудебном порядке ими направлялся запрос в Лефортовский отдел ЗАГС г. Москвы для получения повторного свидетельства о браке ФИО2 и ФИО4, однако сведений о дате государственной регистрации брака не имеется. Родственные отношения могут подтвердить свидетели. Просят суд: установить факт родственных отношений ФИО17 и ФИО18 с тетей – ФИО2; признать за ними, ФИО17 и ФИО18 право общей долевой собственности, по 

<

данные изъяты> доле в праве за каждой, на: земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, из земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оставшийся после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО3, после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; блок жилого дома блокированной застройки общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, состоящий из жилой – 

<

данные изъяты> кв.м, кухни – 

<

данные изъяты> кв.м, холодной пристройки лит. А2 – 

<

данные изъяты> кв.м, холодной пристройки лит. А3 – 

<

данные изъяты> кв.м, принадлежащий на праве общей долевой собственности ФИО1, ФИО3, ФИО2, по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в порядке наследования по закону.

В судебном заседании представитель истцов по доверенностям ФИО19 заявленные требования с учетом их уточнения поддержал, настаивал на удовлетворении.

Истцы ФИО17, ФИО18, представитель ответчика администрации МО Одоевский район Тульской области, ответчики ФИО20, ФИО21 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

По основаниям, предусмотренным ст. 167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие лиц, не явившихся в судебное заседание. 

Выслушав представителя истца, свидетеля, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

ФИО2 родилась ДД.ММ.ГГГГ, ее родителями являются ФИО5, ФИО6, что подтверждается свидетельством о рождении №.

Родителями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являются ФИО5, ФИО6, согласно свидетельству о рождении №

После заключения брака с ФИО7 фамилия ФИО1 изменилась на ФИО1, как следует из данных свидетельства о браке №

ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ, ее родителями являются ФИО5, ФИО6, как усматривается из свидетельства о рождении №

После заключения брака с ФИО10 ФИО3 присвоена фамилия ФИО3, в соответствии со свидетельством о заключении брака №

Согласно свидетельству о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, наследниками указанного в завещании имущества ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, являются в равных долях каждая: ФИО1, ФИО3, ФИО2 Наследственное имущество состоит из жилого кирпичного дома со всеми при нем надворными постройками, общеполезной площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в д. 

<

адрес>, принадлежащего наследодателю на основании справки исполкома Апухтинского с/Совета Одоевского района Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ №. 

ФИО22 родилась ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, ее родителями являются: ФИО7, ФИО1, согласно свидетельству о рождении серии №

Фамилия ФИО22 изменена на ФИО17 после заключения брака с ФИО8, как усматривается из свидетельства о заключении брака серии №

ФИО23 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ее родителями являются ФИО7, ФИО1, в соответствии со свидетельством о рождении серии №

Фамилия ФИО23 изменена на ФИО18 после заключения брака с ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, согласно свидетельству о заключении брака №

Согласно справке, выданной администрацией МО Северо – Одоевское Одоевского района Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на момент смерти ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> одна, всем ее имуществом пользовалась дочь ФИО17 ФИО2, ФИО3 на территории МО Северо – Одоевское не проживали. Сведениями о том, с кем проживали на момент смерти администрация не располагает.

Согласно ч. 1 и ч. 2 п. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан, в том числе рассматривает дела об установлении факта родственных отношений.

В соответствии со ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Из ответа Перовского отдела ЗАГС от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выдать свидетельство о заключении (расторжении) брака на ФИО4 и ФИО2 не представляется возможным в связи с отсутствием необходимой информации.

Из объяснений представителя истцов следует, что сведениями о дате заключения или расторжения брака между указанными лицами они не располагают.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснила, что сестер ФИО1, ФИО3 и ФИО2 знает с детства. Они являются родными сестрами, никогда ссор и разногласий между ними не имелось. В 2003 году умерла ФИО3 (фамилия после замужества ФИО3), после нее в 2009 г. умерла ФИО2 (ФИО2), а в ноябре 2009 году умерла ФИО1 (ФИО1). Сестры приняли наследство в виде дома и земельных участков в 

<

адрес> после смерти их матери. ФИО2 и ФИО1 пользовались имуществом после смерти ФИО3, а ФИО1 – после смерти ФИО2 Супруги ФИО3 и ФИО2 давно умерли, других наследников нет. Истцы ФИО17 и ФИО18 приходятся дочерями ФИО1, и, соответственно, являются племянницами ФИО2 и ФИО3 После смерти матери ФИО1 они пользуются принадлежащим матери имуществом – домом в 

<

адрес> и земельными участками, принадлежащими сестрам матери. Кроме них в дом никто не приезжал, о правах на наследство не заявлял.

Учитывая, что факт родственных отношений между истцами ФИО17, ФИО18 и ФИО2, как между племянницами и тетей по линии матери, не оспаривается заинтересованными лицами и их представителями и подтверждается как пояснениями представителя истцов, показаниями свидетеля ФИО8, объективность и достоверность которой не вызывает сомнений у суда, письменными материалами дела, суд приходит к выводу, что заявленное требование об установлении факта родственных отношений является законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Документы, подтверждающие родственные отношения между истцами и ФИО2 не могут быть получены иным способом. 

Установление данного факта имеет для истцов юридическое значение, так как необходимо им для оформления наследственных прав.

В силу ч.ч.1,3 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. 

Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом (статья 129), осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц.

Согласно ст.16 ЖК Российской Федерации к жилым помещениям относятся: жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры, комната. Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании. Квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении.

Из выписки - справки из технического паспорта на жилой дом №№ в д. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на основании решения Одоевского районного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО21 зарегистрировано право собственности на часть жилого дома; на основании регистрационного удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ в совместной собственности ФИО2, ФИО1, ФИО3 находится часть указанного жилого дома; ФИО20 принадлежит 

<

данные изъяты> долей. 

Жилой дом состоит из трех квартир. Квартира №, занимаемая истцами, состоит из жилой комнаты площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кухни площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с холодными пристройками площадями 

<

данные изъяты> кв.м и имеет общую площадь 

<

данные изъяты> кв.м, жилую – 

<

данные изъяты> кв.м.

Понятие многоквартирного дома дано в п.6 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 г. №47, в соответствии с которым многоквартирным домом признается совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо помещения общего пользования в таком доме. Многоквартирный дом содержит в себе элементы общего имущества собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным законодательством.

Пунктом 5 ст. 15 Жилищного кодекса Российской Федерации, утвержденным Федеральным законом от 29.12.2004 N 188-ФЗ, установлено, что общая площадь жилого помещения состоит из суммы площади всех частей такого помещения, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, веранд и террас.

Согласно Определению Конституционного Суда РФ от 7 февраля 2002 года по жалобе гражданки ФИО24 на нарушение ее конституционных прав абз. 5 ст. 4 Закона РФ «О налоге с имущества, переходящего в порядке наследования или дарения», в котором указано, что в результате принятия Закона РСФСР «О приватизации жилищного фонда в РФ» от 4 июля 1991 года понятия «жилой дом (часть дома)» и «квартира» как объект частной собственности были полностью уравнены в правовом титуле.

Решением Одоевского районного суда Тульской области от 11.09.2012 г. ФИО21 выделена в собственность обособленная часть жилого дома, соответствующая общей площади 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площади 

<

данные изъяты> кв.м., с холодной пристройкой (литер а1), холодной пристройкой (литер а3), расположенного по адресу: 

<

адрес>, прекратив право общей собственности с ФИО20, ФИО12, ФИО13, ФИО11, ФИО14 Признано право собственности ФИО21 на часть жилого дома, соответствующую общей площади 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой – 

<

данные изъяты> кв.м. с холодной пристройкой (литер а1), холодной пристройкой (литер а3) и надворными постройками, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, представляет собой три обособленные части с комплексом жилых и нежилых помещений, разделенных общей капитальной стеной, имеющих три отдельных входа, поименованные в технической документации как квартиры.

В силу ч.1 ст.213 ГК РФ в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

В соответствии со ст.209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону, иным правовым актом и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

В соответствии со ст.288 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением.

Согласно ст.289 ГК РФ собственнику квартиры в многоквартирном доме наряду с принадлежащим ему помещением, занимаемым под квартиру, принадлежит также доля в праве собственности на общее имущество дома (статья 290).

Согласно статье 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения не были соединены с лишением владения.

Исходя из смысла ч.2 ст. 49 Градостроительного кодекса РФ, к жилым домом блокированной застройки относятся: жилые дома с количеством этажей не более чем три, состоящие из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования.

С учетом вышеизложенных обстоятельств судом установлено, что унаследованная ФИО3, ФИО2, ФИО1 часть указанного жилого дома, соответствующая квартире №№, фактически является изолированной частью жилого дома и соответствует статусу «блок-секция».

Согласно ст.1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Согласно ч.1 ст.15 ЗК РФ собственностью граждан являются земельные участки, приобретенные гражданами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

В силу ч.1 ст.25 ЗК РФ права на земельные участки возникают по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством, федеральными законами.

Из технического плана здания усматривается, что жилой дом площадью 

<

данные изъяты> кв.м по указанному адресу расположен в пределах земельного участка с кадастровым номером №

В соответствии со свидетельством № на право собственности на землю ФИО1 предоставлен земельный участок мерою 

<

данные изъяты> га для ведения личного подсобного хозяйства в д. 

<

адрес>.

Как усматривается из свидетельства №, выданного Апухтинским с/Советом ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на праве собственности бессрочного (постоянного) пользования землей выделен земельный участок мерою 

<

данные изъяты> га в д. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Апухтинским с/Советом ФИО2 выдано свидетельство № на земельный участок мерою 

<

данные изъяты> га в д. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Апухтинским с/Советом выдано свидетельство № на земельный участок мерою 

<

данные изъяты> га ФИО3

Из выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что земельный участок с кадастровым номером № из земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, имеет площадь 

<

данные изъяты> кв.м

В соответствии с выпиской из ЕГРН на земельный участок с кадастровым номером №, он расположен по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, из земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, имеет общую площадь 

<

данные изъяты> кв.м.

Таким образом, судом установлено, что ФИО2 на праве собственности принадлежало следующее имущество: земельный участок с кадастровым номером №, а ФИО3 - с кадастровым номером №

Жилой дом №№ в д. 

<

адрес> принадлежал на праве общей долевой собственности трем сестрам: ФИО1, ФИО3, ФИО2 в равных долях.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, согласно свидетельству о смерти №

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка д. 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ, согласно свидетельству о смерти №

В соответствии с.ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии с ч.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Наследников первой очереди по закону к имуществу умерших ФИО3, ФИО2 не установлено.

Согласно ст. 1152, 1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п.1 ст.1153 ГК РФ).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом.

По сообщению врио нотариуса г. Москвы ФИО15 – ФИО16 сведений об открытии наследственного дела к имуществу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не имеется.

Из текста искового заявления усматривается, а также подтверждается объяснением представителя истцов по доверенности ФИО19 показаниями свидетеля ФИО8, что наследственное имущество после смерти ФИО3 фактически приняла ее сестра ФИО2, а после нее – ФИО1

ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, по данным свидетельства о смерти №

Из наследственного дела к имуществу ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной нотариусом Одоевского нотариального округа ФИО25, следует, что с заявлением о принятии наследства по закону после смерти ФИО1 обратились ее дочери ФИО17, ФИО18, которым выданы свидетельства о праве на наследство по закону на 

<

данные изъяты> долей в праве на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе жилой – 

<

данные изъяты> кв.м № в д. 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, из земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства; земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, из земель населенных пунктов, разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства.

Согласно разъяснениям п. 36 Постановления Пленума Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания).

Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Согласно ч.1 и ч.2 п.9 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан, в том числе факты принятия наследства.

При изложенных обстоятельствах суд находит установленным факт принятия ФИО1 наследства после смерти сестер ФИО3, ФИО2, поскольку она совершила действия, свидетельствующие об этом: пользовалась принадлежащим им имуществом: жилым домом и земельными участками, то есть вступила во владение наследственным имуществом и приобрела право собственности на него в порядке наследования по закону. 

В права наследования на основании закона после смерти ФИО1 вступили ее дочери ФИО18, ФИО17

Таким образом, анализируя и оценивая представленные доказательства в их совокупности, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО17, ФИО18 к администрации МО Одоевский район Тульской области, ФИО20, ФИО21 об установлении факта родственных отношений, о признании права общей долевой собственности на блок жилого дома и земельные участки в порядке наследования по закону удовлетворить.

Установить факт родственных отношений между ФИО17, ФИО18 и ФИО26 как между племянницами и тетей по линии матери ФИО1.

Признать за ФИО17 и ФИО18 право общей долевой собственности, по 

<

данные изъяты> доле в праве за каждой, на:

земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, из земель населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м, из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

блок жилого дома блокированной застройки, соответствующий квартире №№, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, состоящий из жилой – 

<

данные изъяты> кв.м, кухни – 

<

данные изъяты> кв.м, холодной пристройки лит. а2 – 

<

данные изъяты> кв.м, холодной пристройки лит. а3 – 

<

данные изъяты> кв.м, по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования по закону. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда через Одоевский районный суд Тульской области в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Председательствующий